Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal

Gabinete

PORTARIA Nº N° 54, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa NEXT LEVEL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo ar8go 105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal e
o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de dezembro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Next Level, Cnpj:
32.669.361/0001-11.

Art. 2º - Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO
Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr.0282125-7, Secretário(a) de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, em
30/06/2023, às 22:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116314935 código CRC= 35F6440A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Comercial Sul, Edifício Luiz Carlos Botelho Quadra 4, Bloco A, 5° andar - Bairro Asa Sul - CEP 70075-900 -

DF
Telefone(s):

Sítio

04036-00000590/2023-82 Doc. SEI/GDF 116314935

Portaria N° 54 (116314935)         SEI 04036-00000590/2023-82 / pg. 1

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 03 de julho de 2023

INTERESSADO: Comissão Permanente de Disciplina – CPD/SEAPE. REFERÊNCIA:
Memorando Nº 241/2023 - SEAPE/GAB/CPD. ASSUNTO: Prorrogação de prazo para
conclusão do PAD nº 320220007/2022-SEAPE
Consoante solicitação da Comissão Permanente de Disciplina, concedo 60 (sessenta) dias
de prorrogação de prazo, a contar do dia 01 de julho de 2023, na forma do art. 217,
parágrafo §1º, da Lei Complementar distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 320220007/2022-SEAPE (SEI GDF
nº restrito 04026-00031626/2022-26 e sigiloso nº 04026-00025175/2022-98), instaurado
por meio da Portaria nº 211, de 25 julho de 2022, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 147, de 05 de agosto de 2022. Constituída a Comissão Permanente de Disciplina
para prosseguir com a apuração conforme Decreto nº 43.371, de 27 de maio de 2022,
publicado no DODF nº 100, de 30 de maio de 2022, pag. 03 e Portaria nº 142, de 31 de
maio de 2022, publicada no DODF Nº 103, de 02 de junho de 2022. Publique-se.

WENDERSON SOUZA E TELES

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA

PORTARIA Nº 53, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O CONTROLADOR SETORIAL DE JUSTIÇA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019,
bem como pela delegação de competência oriunda da Portaria nº 131, de 14 de junho de
2019, publicada no DODF de 26/06/2019, p. 7, em seu art. º 1º, inciso, II e no art. 211 e
seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) o prazo para a Comissão de Processo de Sindicância,
reconduzida pela Portaria nº 45, de 02 de junho de 2023, publicada no DODF nº 105, de 05
de junho de 2023, concluir os trabalhos de apuração dos fatos constantes dos autos do
processo nº 00400-00008893/2022-70, e apresentar relatório conclusivo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALISSON MELO RIOS

COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA
DOS CONSELHOS TUTELARES

PORTARIA Nº 30, DE 03 DE JULHO DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS
TUTELARES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78,
parágrafo único, c/c art. 80, §2º, da Lei nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014, c/c art. 5º,
alínea “d”, da Portaria nº 112, de 10 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 91, de 14 de maio de 2018, e as normas do processo de apuração de
infração disciplinar previstas no Título VII, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº
00417-00034725/2018-29, resolve:
Art. 1º Acolher o Relatório SEI-GDF nº 3/2023 - SEJUS/CEDICON/COMPROC por seus
próprios e jurídicos fundamentos, os quais adota como razão de decidir, nos termos do art.
50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei Distrital nº 2.834/2001.
Art. 2º Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar nº 00417-00034725/2018-29,
instaurado por intermédio da Portaria nº 32, de 16 de julho de 2019, publicada no DODF nº
133, de 17 de julho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 88, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições
legais conferidas pelo inciso III do artigo 2º da Portaria nº 62, de 16 de setembro de 2020,
publicada no DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, com fundamento no inciso III do
artigo 258 da Lei Complementar 840/2011, resolve:
Art. 1º Acolher integralmente o teor do Relatório Final, anexo ao processo nº
00361.00027708/2018-64, proferido pela Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria
nº 103, de 13 de dezembro de 2022, publicada no DODF nº 234, de 20 de dezembro de
2022, prorrogada pela Portaria nº 17, de 18 de janeiro de 2023, publicada no DODF nº 15,
de 20 de janeiro de 2023, página 08, reconduzida pela Portaria nº 8, de 17 de fevereiro de
2023, publicada no DODF nº 35, de 19 de fevereiro de 2023, página 16,

prorrogada pela Portaria nº 47, de 17 de março de 2023, publicada no DODF nº 55, de 21

de março de 2023, reconduzida pela Portaria nº 62, de 17 de abril, de 2023, publicada no

DODF nº 75, de 20 de abril de 2023, página 40 e prorrogada pela Portaria nº 76, de 19 de

maio de 2023, publicada no DODF nº 96, de 23 de maio de 2023, página 17, objetivando

a apuração dos fatos que constam nos autos do Processo SEI-GDF nº 00020-

00038702/2018-29.

Art. 2º Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DECISÃO Nº 39, DE 29 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO Nº 00070-00006343/2022-41 - INTERESSADA: SUINOCULTURA
COPACABANA / SUINOCOP - ASSUNTO: Auto de Infração. Recurso Administrativo.

ADMINISTRATIVO. DIREITO SANCIONADOR. AUTO DE INFRAÇÃO.
PENALIDADE. MULTA. LEI Nº 5.800/2017. DECRETO Nº 38.981/2018. RECURSO
ADMINISTRATIVO. DECISÃO A SER TOMADA PELO SECRETÁRIO DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL. PELO
CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO RECURSO.

ACOLHO a Nota Jurídica Nº 295/2023 - SEAGRI/GAB/AJL, da douta Assessoria
Jurídico-Legislativa desta Pasta, por seus próprios e fundamentos jurídicos, os quais
adoto como razões de decidir pelo RECEBIMENTO do recurso interposto por meio do
processo nº 00070-00006343/2022-41, posto que preenche os pressupostos de
admissibilidade.

Quanto ao mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO e mantenho a aplicação da multa, uma
vez que as alegações do autuado não são suficientes para desconstituir a aplicação da
referida penalidade. Publique-se. Encaminhe-se à SDA/SEAGRI-DF, para que notifique
o interessado quanto a presente decisão.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 54, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa NEXT LEVEL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Next Level, Cnpj:
32.669.361/0001-11.

Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 55, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa CRIARTE COZINHA COMERCIO
DE MOVEIS E SERVICO LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Criarte Cozinha
Comercio de Moveis e Serviço LTDA, Cnpj: 47.417.323/0001-49.

Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 56, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Concessão do Selo Parceiro da Juventude à empresa SOCIEDADE EDUCACIONAL
LOGOS LTDA (CENTRO DE ENSINO LOGOS).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, inciso III da
Lei Orgânica do Distrito Federal e o disposto no artigo 5º do Decreto 41.642, de 23 de
dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Conceder o Selo Empresa Parceiro da Juventude á empresa Sociedade Educacional
Logos LTDA, Cnpj: 00.512.569/0001-36.

Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
RODRIGO DELMASSO

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação DODF Nº 124 (116811608)         SEI 04036-00000590/2023-82 / pg. 2

	Portaria N° 54 (116314935)
	Publicação DODF Nº 124 (116811608)